I *)

Le Pape et les découvertes

Comme le Pontife romain, successeur du céleste portier et représentant de Jésus-Christ, regarde avec une paternelle sollicitude toutes les régions du monde et la condition des peuples qui y habitent, et qu'il désire et souhaite ardemment le salut de chacun d'entre eux, il a, après mûre réflexion, sagement décidé et prescrit ce qu'il juge être agréable à la Majesté divine et ce par quoi il espère ramener au bercail du Seigneur les brebis que les desseins de Dieu lui ont confiées, les faire bénéficier de l'éternelle béatitude et leur permettre de mériter des grâces pour leurs âmes. Nous croyons que cela, avec l'aide de Dieu, s'accomplira plus sûrement si Nous accordons des preuves spéciales de faveur et de grâce aux rois et aux princes catholiques, qui, en défenseurs et combattants sans peur de la foi, non seulement répriment la barbarie des sarrasins et des autres incroyants, ennemis du nom du Christ, mais encore, pour la défense et la propagation de la foi, les soumettent eux, leurs royaumes et leurs terres même situées dans des contrées lointaines et inconnues, et les assujettissent à leur domination temporelle, tâche pour laquelle ils ne ménagent ni leurs forces ni leurs dépenses. Ainsi, ces rois et ces princes, aidés dans leurs dépenses se verront encouragés dans cette œuvre hautement salutaire et louable.

1

Eloge des explorateurs

§ 1. Le noble Seigneur Henri, Infant du Portugal, l'oncle de Notre fils très cher dans le Christ, Alphonse, l'illustre roi du Portugal et d'Algarve qui occupe le trône de Jean, d'heureuse mémoire, roi du susdit royaume et son père, enflammé du zèle pour le salut des âmes et de l'amour de la foi, en vrai combattant catholique du Christ, Créateur de toutes choses, et en défenseur très énergique et pionnier sans peur de cette foi, n'a cessé, depuis sa jeunesse, de désirer ardemment que le glorieux nom du créateur de toute chose soit connu, glorifié et honoré sur la terre entière et jusqu'aux régions lointaines et inconnues et que les ennemis

2

*) Nicolas V: Déclaration ROMANUS PONTIFEX, par laquelle Ceuta et le reste de l'Afrique, des caps Bojador et Noun à la Guinée, jusqu'à l'Antarctique et aussi au-delà, ainsi que les royaumes sarrasins environnants, sont reconnus comme propriété de la couronne du Portugal, 8 janvier 1454. BR V 110-115.

clarae memoriae Ioannis, dictorum regnorum regis eius genitoris, ac zelo salutis animarum et fidei ardore plurimum succensus, tamquam catholicus et verus omnium creatoris Christi miles, ipsiusque fidei acerrimus ac fortissimus defensor et intrepidus pugil, eiusdem Creatoris gloriosissimum nomen per universum terrarum orbem, etiam in remotissimis et incognitis locis, divulgari, extolli et venerari, necnon illius ac vivificae, qua redempti sumus, Crucis inimicos perfidos, saracenos videlicet, ac quoscumque alios infideles ad ipsius fidei gremium reduci, ab eius ineunte aetate totis aspirans viribus, post Ceptensem civitatem, in Africa consistentem, per dictum Ioannem regem eius subactam dominio, et post multa per ipsum Infantem, nomine dicti regis, contra hostes et infideles praedictos, quam etiam in propria persona, non absque maximis laboribus et expensis, ac rerum et personarum periculis et iactura, plurimorumque naturalium suorum caede, gesta bella, ex tot tantisque laboribus, periculis et damnis non fractus neque territus, sed ad huiusmodi laudabilis et pii propositi sui prosecutionem in dies magis atque magis exardescens, in Oceano mari quosdam solitarias insulas fidelibus propalavit, ac fundari et construi inibi fecit ecclesias et alia pia loca, in quibus divina celebrantur officia, et dicti quoque Infantis laudabilia opera et industria quamplures diversarum in dicto mari existentium insularum incolae seu habitatores ad veri Dei cognitionem venientes, sacrum baptismum susceperunt, ad ipsius Dei laudem et gloriam ac plurimarum animarum salutem, orthodoxae quoque fidei propagationem et divini cultus augmentum.

- 3 § 2. Praeterea, cum olim ad ipsius Infantis pervenisset notitiam, quod nunquam, vel saltem a memoria hominum non consuevisset per huiusmodi Oceanum mare versus meridionales et orientales plagas navigari; illudque nobis Occiduis adeo foret incognitum, ut nullam de partium illarum gentibus certam notitiam haberemus, credens se maxime in hoc Deo praestare obsequium, si, eius opera et industria, mare usque ad Indos, qui Christi nomen colere dicuntur, navigabile fieret, sicque cum eis participare, et illos in christianorum auxilium adversus saracenos et alios huiusmodi fidei hostes commovere posset; ac nonnullos gentiles seu paganos nefandissimi Machometi secta minima, infectos populos inibi medio existentes continuo debellare, eisque incognitum sacratissimum Christi nomen praedicare ac facere praedicari: regia tamen semper auctoritate munitus, a vigintiquinque annis citra, exercitum ex dictorum regnorum gentibus, maximis cum laboribus, periculis ex-

de sa croix vivifiante et salvatrice, c'est-à-dire les sarrasins et tous les autres incroyants, soient amenés dans cette communauté de foi. Déjà, le roi Jean avait soumis la ville africaine de Ceuta; et l'Infant, au nom du susdit roi et de sa propre initiative, a mené de nombreuses guerres. Elles lui ont coûté beaucoup de peine, les hommes et les biens ont été exposés à mille dangers; beaucoup de leurs hommes y ont laissé leur vie. Mais ces difficultés, loin d'ébranler et d'amoindrir son courage, l'ont fortifié dans sa résolution de poursuivre ce pieux et louable projet. Ainsi, Nous venons d'apprendre, une nouvelle qui Nous procure une grande joie et une grande allégresse: l'Infant a découvert pour les croyants quelques îles solitaires, situées au milieu de l'océan. Il y a fondé et fait ériger des églises et d'autres lieux pieux où devait se célébrer le saint sacrifice. Par ces faits hautement louables et grâce aux efforts du dit Infant, de nombreux indigènes et habitants des diverses îles situées dans cette mer ont été amenés à la connaissance du vrai Dieu et ont reçu le saint baptême, pour la louange et l'honneur de Dieu, pour le salut de beaucoup d'âmes et pour la propagation de la vraie foi et l'accroissement du culte divin.

§ 2. Par ailleurs, lorsque l'Infant apprit que de mémoire d'homme personne n'a jamais essayé, ou si cela s'est fait ce ne fut que très rarement, de traverser l'océan et de pousser plus au sud et à l'est, vers ces régions qui nous sont à nous occidentaux encore inconnues et dont nous ne possédons encore aucune donnée précise, il pensa rendre un éminent service à Dieu en ouvrant ces mers à la navigation en vue d'atteindre les Indes, là où, disait-on, on révère le nom du Christ afin de prendre contact avec les habitants de ces régions. Et, de cette manière, les chrétiens s'assureraient une aide contre les sarrasins et les autres ennemis de la foi et soumettraient d'une façon durable de nombreux incroyants et païens ainsi que les peuples contaminés par la doctrine erronée du sans-dieu Mahomet en leur prêchant ou en leur faisant prêcher le très saint nom du Christ, encore inconnu pour eux. C'est pourquoi, usant de ses pouvoirs royaux, l'Infant n'a cessé depuis vingt-cinq ans d'envoyer presque chaque année, au prix de beaucoup de peines, de privations et de dangers, des navires des plus rapides, appelés caravelles, sur lesquels s'est embarquée une armée composée de gens des susdits royaumes, dans l'intention de découvrir les mers et les provinces côtières en poussant toujours plus au sud jusqu'au pôle. Ainsi ces navires, après avoir touché de nombreux ports, îles et mers, arrivèrent dans la province de